indireta, promover os cursos que são por ele 

ministrados. Nesse contexto, considerando que ambas as 

partes são pessoas públicas e que ostentam razoável 

condição financeira, considero que o quantum 

indenizatório de R$ 8.000,00 (oito mil reais) deve ser 

majorado para R$ 12.000,00 (doze mil reais), quantia que 

melhor considera a extensão da exposição a que o autor 

foi submetido, bem como o intuito, ainda que indireto, 

do réu, de obter proveito próprio. Provimento parcial do 

recurso.  

A  C  Ó  R  D  Ã  O 

Vistos, relatados e discutidos estes autos de APELAÇÃO N.º

[...]

À colação, as manifestações do réu:  

Nesse contexto, considerando que ambas as partes são pessoas 

públicas e que ostentam razoável condição financeira, considero que o quantum 

indenizatório de R$ 8.000,00 (oito mil reais) deve ser majorado para R$ 12.000,00 

(doze mil reais), quantia que melhor considera a extensão da exposição a que o 

autor foi submetido, bem como o intuito, ainda que indireto, do réu, de obter 

proveito próprio. 

À CONTA DE TAIS FUNDAMENTOS, conheço e dou parcial 

provimento ao recurso para majorar os danos morais para R$ 12.000,00 (doze mil